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BÁO CÁO 

Kết quả giám sát tình hình triển khai  thực hiện Quyết định số 

12/2018/QĐ-TTg, ngày 06/3/2018  của Thủ tướng Chính phủ quy định  về 

tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có 

uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số  trên địa bàn huyện Sa Thầy 

 

 

 

Thực hiện Kế hoạch số 16/KH-BDT ngày 29/8/2022 của Ban Dân tộc 

HĐND về việc giám sát tình hình triển khai thực hiện Quyết định số 

12/2018/QĐ-TTg, ngày 06/3/2018  của Thủ tướng Chính phủ quy định  về tiêu 

chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với người có uy tín 

trong đồng bào dân tộc thiểu số trên địa bàn huyện Sa Thầy. Ban Dân tộc 

HĐND huyện báo cáo kết quả giám sát  Phòng dân tộc, các xã, thị trấn. Kết quả 

giám sát, cụ thể như sau: 

I. Công tác triển khai thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg 

Thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg, ngày 06/3/2018 của Thủ tướng 

Chính phủ về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính sách đối với 

người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số. Phòng dân tộc đã tham mưu cho 

Ủy ban nhân dân huyện ban hành  các văn bản chỉ đạo(1) UBND các xã, thị trấn, 

tổ chức rà soát, bình xét người có uy tín trong đồng bào DTTS, công khai, minh 

bạch, đúng quy trình, đối tượng và triển khai đầy đủ các chế độ, chính sách cho 

người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số .  

II. Kết quả đạt được 

1.Tiêu chí lựa chọn, đối tượng, điều kiện lựa chọn công nhận người có 

uy tín. 

Phòng Dân tộc đã chủ động tham mưu UBND huyện chỉ đạo UBND các 

xã, thị trấn tổ chức rà soát, bình xét người có uy tín trong đồng bào DTTS. Chọn 

người có uy tín  đủ tiêu chuẩn, phát huy được vai trò tại địa phương, người tiêu 

                                           
(1) Công văn số 2298/UBND-TH, ngày 30/10/2020 của UBND huyện về việc triển khai rà soát bổ sung 

và đưa ra khỏi danh sách người có uy tín theo Quyết định 12/2018/QĐ-TTg năm 2021; Công văn số 

2617/UBND-TH, ngày 22/10/2021 về việc triển khai rà soát bổ sung và đưa ra khỏi danh sách người có uy tín 

theo Quyết định 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính phủ, năm 2022. 

(2)Quyết định 1263/QĐ-UBND tỉnh, ngày 17/12/2020 năm 2021 là 60 người ( Quyết định 631/QĐ-

UBND tỉnh, ngày 03/12/2021 năm 2022 là 59 người ) 
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biểu thay thế  những người không còn uy tín, sức khỏe không đảm bảo, không 

đủ tiêu chuẩn. 

Trưởng thôn có tổ chức họp thôn bình xét đúng đối tượng, đủ điều kiện 

tiêu chuẩn, công khai minh bạch, được sự tín nhiệm của nhân dân để công nhân 

người có uy tín 

2. Thực hiện chế độ, chính sách đối với người có uy tín  

Trong 2 năm (2021 và 2022), Tổng số người có uy tín được phê duyệt2 

trên toàn huyện năm là: 119 người.  Tổng kinh phí được giao trên toàn huyện: 

Năm 2021 là 117 triệu đồng, Kinh phí thực hiện là 105,95 triệu đồng; kinh phí 

được giao năm 2022 là 107 triệu đồng; kinh phí thực hiện năm 2022 là 79,2 triệu 

đồng. Đến ngày 30/8/2022 đã có 270 lượt người uy tín được hưởng chế độ, với 

tổng kinh phí 185,15 triệu đồng.  

2.1. Hỗ trợ về cung cấp thông tin:  

Phòng Dân tộc đã phối hợp với chính quyền địa phương cung cấp thông 

tin vào các họp thôn, làng các buổi hội nghị khác về  chủ trương, đường lối của 

Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước. chính sách dân tộc, phong trào thi 

đua  yêu nước, xoá đói giảm nghèo, bảo vệ an ninh  trật tự, giữ gìn bản sắc văn 

hoá và đoàn kết các dân tôc, các gương điển hình về người tốt, việc tốt, cá nhân 

tiêu biểu trong lao động, sản xuất, phát triển kinh tế gia đình và tham gia các 

hoạt động xã hội; người có uy tín gương mẫu thực hiện và  tuyên truyền, vận 

động người dân làm theo; 

Thông qua các Hội nghị gặp gỡ thăm hỏi người có uy tín để nắm bắt  tâm 

tư, nguyện vọng chính đáng của người dân và tình hình an ninh chính trị, trật tự 

an toàn xã hội vùng đồng bào dân tộc thiểu số. Đặc biệt nắm bắt kịp thời các 

thông tin về an ninh nông thôn; tình hình tôn giáo, tình hình thiên tai, dịch bệnh 

trong cộng đồng đồng bào dân tộc thiểu số để có biện pháp tham mưu, đề xuất 

lãnh đạo huyện chỉ đạo xử lý kịp thời.  

Đã cử người có uy tín đi tham quan học tập kinh nghiệm, tham dự lớp tập 

huấn bồi dưỡng kiến thức để phát triển kinh tế,  cụ thể: Năm 2021 đi thăm quan 

học hỏi kinh nghiệm; 03 người; tham dự lớp tập huấn bồi dưỡng kiến thức: 32 

người; Năm 2022, đi tham quan học hỏi kinh nghiệm: 03 người, tham dự lớp tập 

huấn bồi dưỡng kiến thức cử 30 người. 

Hàng năm người có uy tín được  cấp không thu tiền các loại báo, tạp chí 

để nắm bắt thông tin. 

2.3. Hỗ trợ người có uy tín về vật chất, động viên tinh thần:  

Phòng Dân tộc tổ chức  thăm hỏi, tặng quà vào dịp lễ, tết. Kịp thời hỗ trợ 

động viên về vật chất, tinh thần vào các dịp tết Nguyên đán, Tết các dân tộc; 

thăm hỏi ốm đau, gia đình người có uy tín gặp khó khăn do thiên tai, có người 

thân qua đời.  
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Các chế độ, chính sách đối với người có uy tín trên địa bàn huyện hằng 

năm được thực hiện đảm bảo kịp thời, đầy đủ, công khai, đúng đối tượng và 

đúng chế độ theo đúng quy định, cụ thể từ năm 2021 đến thời điểm báo cáo 

(30/8/2022) đã tổ chức thăm hỏi, tặng quà cho 270 lượt người  có uy tín, cụ thể: 

Thăm hỏi, tặng quà nhân dịp tết Nguyên đán, tết đồng bào các dân tộc 

cho 149 lượt người với tổng kinh phí 74,5 triệu đồng. Thăm hỏi 55 lượt người 

có uy tín khi bị ốm đau với tổng kinh phí 44 triệu đồng. Thăm hỏi 04 lượt người 

có uy tín và người thân gia đình người có uy tín qua đời với tổng kinh phí 2 triệu 

đồng. Thăm hỏi 62 lượt người có uy tín gặp khó khăn do hậu quả thiên tai, hỏa 

hoạn với tổng kinh phí 31 triệu đồng. 

Phòng dân tộc  phối hợp UBND các xã, thị trấn nắm bắt kịp thời thông tin 

về người có uy tín, nhằm hỗ trợ, động viên khích lệ người có uy tín phát huy tốt 

vai trò của mình. 

Một số xã có trích nguồn kinh phí hỗ trợ thăm hỏi người có  uy tín vào 

các lễ, tết để động viên tinh thần. 

3. Đánh giá chung 

3.1. Ưu điểm:   

Qua giám sát cho thấy công tác tuyên truyền được các xã, thị trấn quan 

tâm. Đã triển khai các văn bản chỉ đạo của cấp trên(2). Hằng năm Phòng dân tộc  

tham mưu cho Ủy ban nhân dân huyện ban hành văn bản chỉ đạo UBND các xã, 

thị trấn tổ chức rà soát, bình xét người có uy tín trong đồng bào DTTS kịp 

thời.Tiêu chí lựa chọn, đối tượng, điều kiện lựa chọn công nhân đảm bảo yêu 

cầu. Thực hiện chế độ, chính sách  đầy đủ.  

 Người có uy tín luôn chấp hành tốt các chủ trương, chính sách của Đảng, 

pháp luật Nhà nước. Luôn gương mẫu đi đầu trong phát triển kinh tế, là tấm 

gương cho con cháu và người dân noi theo. Là người am hiểu về phong tục tập 

quán, có ý thức  bảo tồn bản sắc văn hoá truyền thống. Có vai trò quan trọng 

trong đời sống của nhân dân tại các thôn, làng;  

Tích cực tham gia cùng với cấp ủy chính quyền trong việc giải quyết   

tranh chấp, mâu thuẫn phát sinh trong cuộc sống, đóng vai trò quan trọng trong 

hòa giải, chỗ dựa tinh thần cho bà con. Tích cực tuyên truyền, vận động bà con 

nhân dân  thực hiện chương trình xây dựng nông thôn mới, bảo vệ an ninh tổ 

quốc. 

Người có uy tín còn là “cầu nối” quan trọng giữa cấp ủy, chính quyền và 

nhân dân. 

                                           
(2) Công văn số 867/BDT-CSDT, ngày 26 tháng 10 năm 2020 về việc rà soát bổ sung và đưa ra khỏi 

danh sách người có uy tín trong đồng  bào  dân  tộc thiểu  số theo Quyết  định 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng 

Chính phủ năm 2021; Công văn số 966/BDT-CSDT, ngày 21 tháng 10 năm 2021 về việc rà soát bổ sung và đưa 

ra khỏi danh sách người có uy tín trong đồng bào DTTS theo Quyết định 12/2018/QĐ-TTg của Thủ tướng Chính 

phủ, năm 2022. 
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Công tác bình xét người có uy tín  công khai. Công tác  thực hiện các chế 

độ, chính sách đối với người có uy tín kịp thời,  đúng quy trình, đúng đối tượng. 

Vì vậy đã tạo được sự đồng thuận của bà con trong vùng đồng bào DTTS. 

Thủ tục công nhận người có uy tín được làm đúng quy trình, có biên bản. 

3.2. Tồn tại, hạn chế và nguyên nhân: 

* Tồn tại, hạn chế: 

Việc bình chọn người có uy tín ở một số cơ sở vẫn còn nhiều bất cập như: 

Người có uy tín là già làng, tuổi cao sức khoẻ yếu, trình độ văn hóa còn có mặt 

hạn chế. Nên một số  người có uy tín chưa nhanh nhậy  nắm bắt, cập nhật thông 

tin xã hội hiện đại, để tuyên truyền, vận động bà con. 

Một số ít người có uy tín chưa tích cực hoạt động, chưa phát huy hết vai 

trò, vị trí sau khi được nhân dân tín nhiệm.  

Một số người có uy tín còn bị chi phối bởi tình cảm dòng tộc, cục bộ khi 

xử lý, giải quyết công việc, trình độ nhân thức, hiểu biết về đường lối, chủ 

trương của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước, về tình hình kinh tế- xã 

hội của địa phương còn có mặt hạn chế. 

Nguồn kinh phí hỗ trợ cho các hoạt động, đi lại  của người có uy tín 

không có, chế độ bảo hiểm y tế cho người có uy tin ở một số xã, thị trấn vùng 

thuận lợi không có. Nên chưa động viên, khích lệ kịp thời được tinh thần cho 

người có uy tín. 

Một số xã chưa lưu hồ sơ xét chọn người có uy tín, danh sách cấp quà, 

chưa nắm bắt được các loại quà, chất lượng, giá trị quà tặng cho người có uy tín.  

 * Nguyên nhân: 

Công tác tuyên truyền vận động vẫn còn hạn chế về nội dung, hình thức, 

tổ chức vận động chưa linh hoạt, chưa thiết thực, chủ yếu theo kinh nghiệm 

truyền thống;  

Cơ chế, chính sách cho người có uy tín chưa đồng bộ nên chưa phát huy 

hết vai trò và khả năng của người có uy tín. 

Phần lớn bà con cho rằng   người có uy tín phải là già làng, phải là những 

người cao tuổi mới có kinh nghiệm, trong lúc người cao tuổi thì sức khỏe và sự  

nhanh nhẹn có phần hạn chế.Nên công tác  bình chọn người có uy tín có trình độ 

văn hóa cao và tuổi đời trẻ, sức khỏe tốt là rất khó khăn. 

4. Kiến nghị, đề xuất:  

4.1. Đối với Phòng Dân tộc  

Kiến nghị với cấp có thẩm quyền  có chính sách hỗ trợ kinh phí hoạt 

động, kinh phí đi lại cho người có uy tín. Hỗ trợ chế độ bảo hiểm y tế cho người 

có uy tín ở vùng thuận lợi để tạo điều kiện cho họ  phát huy hơn nữa vai trò, 
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trách nhiệm  trong công việc. Tiếp cận thông tin, từ cơ sở đến cấp ủy, chính 

quyền các cấp, phục vụ cho công việc. 

Tham mưu UBND huyện hàng năm  tiến hành rà soát mức độ uy tín của 

người có uy tín, nhằm kịp thời đưa ra và bổ sung, thay thế. 

Hướng dẫn xét duyệt thủ tục công nhận và đưa ra khỏi danh sách người 

không đủ điều kiện cho các xã, thị trấn. Thăm hỏi kịp thời người có uy tín bị ốm 

đau, thiên tai, dịch bệnh. Cấp quà kịp thời vào các dịp lễ, tết. 

4.2.Đối với các xã được giám sát 

Khi bình xét rà soát người có uy tín cần thực hiện từ thôn, làng (hồ sơ lưu 

ở xã phải có biên bản họp liên nghành thôn bản và văn bản đề nghị công nhận 

người có uy tín theo Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg ngày 6/3/2018 của Thủ 

Tướng Chính phủ); Trong qua trình bình xét người có uy tín cần công khai minh 

bạch, đúng quy trình, đúng đối tượng. 

Thường xuyên quan tâm, giữ mối liên hệ mật thiết, tích cực hỗ trợ người 

có uy tín về vật chất động viên tinh thần thăm hỏi gia đình người có uy tín khi 

gia đình họ có người thân bị ốm đau,  khó khăn. 

Định kỳ 6 tháng cấp uỷ, chính quyền các cấp phổ biến, cung cấp thông tin 

về chủ trương, Đường lối của Đảng, chính sách, pháp luật của Nhà nước; tình 

hình và nhiệm vụ phát triển kinh tế - xã hội, bảo đảm quốc phòng, an ninh của 

đợn vị. 

Tiếp tục công tác tuyên truyền vận động người có uy tín phối hợp chặt 

chẽ với cấp uỷ, chính quyền địa phương và các đoàn thể  để vận động người dân 

tích cực tham gia lao động sản xuất, giảm nghèo, phát huy văn hoá truyền thống 

tốt đẹp, bảo tồn văn hoá dân tộc và xây dựng đời sống văn hoá mới, nông thôn 

mới. 

Trên đây là báo cáo kết quả giám sát của Ban Dân tộc về  tình hình triển 

khai thực hiện Quyết định số 12/2018/QĐ-TTg, ngày 06/3/2018  của Thủ tướng 

Chính phủ quy định về tiêu chí lựa chọn, công nhận người có uy tín và chính 

sách đối với người có uy tín trong đồng bào dân tộc thiểu số  trên địa bàn huyện 

Sa Thầy./.  

 

 

 

Nơi nhận: 
- Thường trực HĐND; 

- Phòng Dân tộc huyện; 

- Các xã, thị trấn;  

- Ban dân tộc HĐND huyện;  

- Đại biểu HDDND huyện;    

- Lưu: VT, BDT. 

 

                 TM. BAN DÂN TỘC  

                   PHÓ TRƯỞNG BAN 

      

 

 

                                                                                                 

 

                           NGUYỄN THỊ TÁM   
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